uno superiore sita in lo d.to pendino iuxta lo 
sop.o membro et socto lo retrecto dela sacrestia de d.to mon.ro la quale have una porta dala strata pub.ca et 
un altra dalo fundico grande quale al p.te la tene allogata doi greche una sabella et l’altra aurelia ad pesone 
de ducati octo et mezzo lo anno (f.60r). 
17° - Item uno fundico sito alo pendino di sancto marcellino quale se dice lo fundico grande cong.to con la 
ecc.ia de decto mon.rio et con decto mon.rio consistente in più et diverse case in primis come entri la porta 
de d.to fundico uno membro terrigno sito decto membro iuxta la sud.ta porta dove stanno le p.te greche et lo 
muro de la ecc.ia et d.to fundico quale lo tene ad pesone madamma sabella salerna de pesciotta cosetrice 
per ducati quattro et mezo lo anno (f.60r). 
18° - Item un altra casa conioncta con la sop.to membro terraneo consistente in dui membri uno superiore et 
uno inferiore con uno gaisecto che senne casca sita dentro lo d.to fundico iuxta lo sop.to membro iuxta lo 
muro de d.ta ecc.ia et lo cortiglio de decto fundico quale al p.nte la tene allogata m.o andrea francese d.ti 5 
(f.60v). 
19° - Item uno cellaro seu groctolella socto alle stanzie de madamma beatrice iuxta la sup.da casa et altri 
beni de d.to mon.rio iuxta lo muro de la ecc.sia seu oratorio facto per la R.va s.ra beatrice de anna et altri 
confini in la quale sta sabella negra tartaglia d.ti 11 (f.60v). 
20° - Item doi altre camere per la quale senne saglie per certe gradelle iuxta lo sop.to cellaro et altri beni de 
d.to mon.rio in la quale habita m. jacobo antonio criscio de marigliano col secretario d.ti 9 (f.60v). 
21° - Item un altra camera sita iuxta le dicte doi camere la quale se saglie per le d.te gradelle iuxta lo 
cortiglio de d.to fundico et li altri beni de d.to mon.rio quale se tene ad pesone per m. fabrizio de molfecta per 
ducati cinque et mezzo lo anno quale camera have la affacciata per una finestra alla strada sup.o de d.to 
pendino (f.60v). 
22° - Item un altra camera in piano a lo fundico p.to ad piede alle prime grade de d.to fundico quale e nova 
quale al p.te se tene ad pesone per madama biola mammana de jennaro sita socto la camera dove sta 
mastro jacobo cosetore et altri confini per ducati sei et tre tarì lo anno (f.61r). 
23° - Item quando saglie le dicte grade ad mano manca e un'altra camera con cocina quale sta sopra lo 
membro terragno dove sta la cosetrice in la quale camera et cocina nce habitava lo studente che fo 
ammazzato iuxta li altri beni de d.to mon.rio et altri confini quale ha l'affacciata ad piaza sopra la porta de 
d.to fundico per d.te grade quale al p.te se tene ad pesone per portia ferraro de laurenzano et confina con la 
casa che tene andrea francese et altri confini quale paga docati octo et mezo (f.61r). 
24° - Item ad mano destra come sagli d.te grade nce un altra camera che sta ad meze grade la prima che se 
incontra quando saglie per andare al correturo di sopra di decto fundico quale se tene ad pesone per m. 
bincenzo de marigliano per docati sei lo anno (f.61r). 
25° - Item doi altre camere site alo correturo superiore de d.to fundico in uno dello astraco scoperto che 
serve per loggia sita sopra la camera et cocina dove fo amazato lo studente per la quale habita d.ta portia in 
la quale habita joanne nigro et sua moglie quale camere stanno ad muro de la sacrestia de d.ta ecc.ia di s.to 
marcellino paga lo anno de pesone ducati 6 (f.61r). 
26° - Item un altra camera sita al d.to correturo di sopra iuxta una dele decte camere quale tene d.to jo.e 
nigro iuxta lo muro de la ecc.ia de d.to mon.ro et altri confini quale al p.te la tene julia spinella et sua figlia 
per pesone di ducati cinco et mezo lo anno (f.61v). 
27° - Item dui cammarozi uno dentro l'altro siti sopra d.to correturo dala banda di bascio delo puzo de d.to 
fundico conjoncti con la cella delle converse dala banda de socto in li quali cammarozi al p.te habitano 
joannicco nigro et nepesa sua moglie et paga lo anno de pesone ducati quatro et mezo (f.61v). 
28° - Item sopra li dicti dui cammarozi che sence saglie per certe grade quale sta sita iuxta lo dormitorio de 
d.to mon.rio con doi finestre ad piaza facci fronte lo astraco di sancto donato con astraco ad sole quale 
camera al p.te se tene ad pesone per d.to joanne nigro et sua moglie per ducati cinque et mezo (f.61v). 
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29° - Item socto d.te camere grande nce so dui cammarozi spartiti con una terraza discoperta et un altra 
casa sita iuxta le grade dove stanno li dicti dui altri cammarozi et altri confini quale al p.te se teneno ad 
pesone per joanne nigro et joanne negra ad ragione de ducati cinqo lo anno (f.61v). 
30° - Item una camera sita ali incontro de d.ti cammarozi dove habita joannicco et nepesa in la quale nce 
habita donno lonardo che sonava la musica overo lo organo de sancta maria donna romata quale camera et 
ha la affacciata da la strada del pendino de s.to marcellino quale al p.te se tene ad pesone per gregorio de 
torino de sanseverino per docati sei lo anno (f.62r). 
31° - Item un altra camera conjoncta con la sup.ta quale sta facci fronte a lo puzo quale ave una finestra ad 
piaza dal d.to pendino et una sopra le dette grade de d.to curreturo superiore la quale se tene ad pesone per 
mastro amico mandese per ducati sei lo anno (f.62r). 
32° - Item una camera terragna che sta fore lo fundico et sta ala strata pub.ca dove se dice lo pendino de 
santo marcellino iuxta la porta de lo fundico iuxta li altri beni de d.to mon.rio da tre bande et altri confini quale 
se tene ad pesone per alle granzia de nola per docati cinco et mezo (f.62r). 
33° - Item una casa consistente in doi membri uno inferiore et un altro superiore sita et posita ala medesmo 
piaza in frontespizio alla ecclesia di s.to donato iuxta la d.ta camera terragna iuxta la via publica et li altri beni 
de d.to mon.rio quale al p.te se tene ad pesone per colonna de masalini per docati undice et mezo de 
pesone lo anno (f.62r). 
34° - Item un altra casa consistente in dui membri uno inferiore et uno superiore sita et posita in frontespizio 
de la porta di sancto donato iuxta la sup.ta casa iuxta le robbe de m. simone longo cosetore iuxta la via 
pub.ca et altri confini quale casa e quella dove stava la scola quale se tene ad pesone per bartholomeo 
setaiolo per ducati dece et mezo lo anno (f.62v). 
35° - Item un altra casa consistente in dui membri uno inferiore et uno superiore quale e nova con fontana 
biva dentro sita et posita socto la stufa de d.to monastero iuxta lo giardino de m. paulo stanzione iuxta la d.ta 
stufa et in frontespizio delo lato delle case de pietro moneglia quale sono reddetizie a d.to mon.rio iuxta uno 
vico comunale et altri confini quale al p.te la tene ad pesone menecuccia de campo bascio per ducati octo lo 
anno (f.62v). 
36° - Item una stufa sita et posita in lo pendino di sancto marcellino et proprie dereto ala cappella di sancto 
donato de d.to mon.rio iuxta li altri beni de d.to mon.ro iuxta la sop.ta casa la via vicinale p.ta et altri confini 
consistente in tre camere ed una stufa un altre retrecte con uno cellaro piano al p.te ... et tre con fontana de 
acqua viva et uno poco de cortiglio quale al p.te se tene ad pesone per mastro baptista bagnaro ad ragione 
de ducati sidice lo anno quale stufa sta facci fronte le case de pietro moneglia redditizie a d.to mon.rio et in 
frontespizio la torrecta de s.to donato del decto mon.rio (f.62r). 
37° - Item un altra casa nova quale se dice la torrecta do sancto donato la quale sta ad muro ad muro con 
d.ta ecclesia lo cortiglio de la casa del bagno iuxta la via publica et vicinale et altri confini quale se tene ad 
pesone per lidomia greca per ducati deceotto lo anno (f.63r). 
38° - Item un altra casa sita et posita in lo pendino di sancto marcellino iuxta la porta del fundico piccolo de 
d.to mon.rio et altri confini ala quale nce habitava donno pietro per... de ota ... quale casa al p.te se tene ad 
pesone per la sig.a agnese corenese per ducati diece (f.63r). 
39° - Item uno fundico piccolo quale e de decto mon.rio consistente ... Ampollonia de verde rame per ducati 
quattro et mezo (f.63r). 
40° - Item un altra casa conjoncta con d.ta casa consistente in dui membri uno inferiore et uno superiore et 
astraco ... hercole cocchiero ad ragione de ducati octo lo anno (f.63v). 
41° - Item un altra casa consistente in quactro membri: quactro camere nove bellissime con astraco ad sole 
site iuxta la d.ta casa iuxta d.to fundico ... mastro bap.a bagnaro (f.63v). 
43° - Item un altra casa ... (f.63v). 
44° - Item un altra casa ... (f.63v). 
45° - Item un altra casa ... (f.63v). 
46° - Item un altra casa ... (f. 64r). 
47° - Item un altra casa consistente in più et diversi membri inferiori et superiori con astraciello astraco ad 
sole orto seu giardino sita et posita in questa città di nap. et proprie in lo pendino de sancto marcellino di 
nap. iuxta la sup.ta casa iuxta lo palazo del s. Aniballo mastrojodice quale fo del q.m ecc. s. Marino namo 
mastro jodice suo patre iuxta la via pub.ca et altri confini quale case foro comperate per d.to mon.rio dal 
m.co vincenzo mormile de nap. per prezzo de ducati novecentotrenta de carlini mediante pub. istr.o facto per 
mano de not. gregorio russo de nap. adi 25 de jennaro 1520 ... et una ne tene allogato madamma geronima 
de rinaldo moglie de jo. bap.ta incantatore per pesone de ducati 14 in lo altro appartamento con lo giardino 
lo tene madama violante de orsa ... docati venticinque ... (f.64r) (ASNa, Mon. sopp. 2734, f.59-65).